
適格シミュレーションシートの記入例 

 

 

学部 1 年

１　調査書による場合

　　教科平均値の平均

所得(自動計算） その他所得（円） (A)所得合計

本人 0 0

父 0 2,000,000 2,000,000

母 0 0

兄 450,000 450,000

姉 210,000 210,000

妹 0 0

0 0

本人

判
定

【必須】　特筆すべき家計状況等、申請理由を詳しく記載してください。
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昨年度減免
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２　最終２か年の成績による場合

　　評定の平均値

奨学金（本人）

給付
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860,000障害者

横浜市立大学

　　例）大検合格
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父は小売の自営業を長年していますが、昨今、不況によりお店の利益が大きく減少しま
した。また、母のパート日数が減らされ、兄の収入も充分とは言えない額であるため、家
族全体の収入が少ないものとなっています。姉は就職先が決まらずアルバイトをしながら
資格の勉強をしており、妹が大学受験を控えて塾通いをしている等で支出も増えていま
す。私もアルバイト等で家計を助けたいのですが、勉学に集中したいため長い時間でき
ない状態です。授業料減免を得ることで家計を助け、私自身の学習時間を少しでも増や
すことが出来ればと思い申請しました。
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適格家計審査
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記入例 学部1年生、6人家族の場合

父：自営業（営業所得）
母：パート（給与収入）
兄：会社員（給与収入）
姉：アルバイト（給与収入）
妹：公立高校(障害者手帳保持。自宅通学)
本人：一人暮らし（機構一種奨学金を貸与）

このページは記入例です。

よく内容を確認して、自分の所属・学年に

応じたシートに記入してください。

（ページ下部のタブで選択してください。）

＜会社員・公務員・アルバイト・パート・老齢（60歳以
上）年金収入がある方＞
課税証明書の「給与支払金額」「年金支払金額」等
の金額を記入
（所得金額ではありません）
※収入が大きく変わった方は、様式2の収入見込み
額を記入

同一世帯全員分の続柄を記入。
※申請日時点の世帯状況です。 母子･父子家庭の場合は１を、

ご両親不在の場合は２を記入。

＜農業・自営業・不動産所得等がある方＞
課税証明書の「営業所得」等の所得金額を記入
（収入金額ではありません）→赤字の場合はゼロを記入
障害者年金・遺族年金・生活保護・株の配当はこちらに
含める

本人の住居が「自宅」か

「自宅外」かを選択

平成27年度の申請有無
と結果を選択

所属(学部か大学院か)及
び世帯人数を選択

兄弟姉妹の就学状況を選択

し、その人数を記入。

今年(平成28年1月～12月)の奨学金給付・
貸与予定額を記入

新１年生は4月～12月の合計額を記入

父・母・本人・配偶者以外の「所
得」は一部控除の対象になりま

す。
兄の所得は45万円だが、一人当

たりの所得控除上限は38万円の
ため、38万円に姉の所得21万円
を加えた59万円を記入。

課税・非課税証明書記載の収入（所得）が

著しく少なく、一般的に生活が困難とみら
れるような場合は、生活費の工面状況を

詳細に説明すること。（例、収入は貯金の
取り崩しのみ、など）

世帯内に障害者がいる場合

は、その人数を記入。

付録１ 



課税・非課税証明書の見方（横浜市の場合） 

 

 

 

 

 

 

授業料減免 Q＆A 

Q１．５月に就職・転職した者の収入見込みに関する証明はどうすればよいですか？ 

A１．まず、申請日までに手に入れた給与明細書又は勤務先が発行する収入見込証明書を基に「収入見込みに関する

証明(様式２)」を作成し、提出してください。シミュレーションシートには様式２により算出した額を記入して

ください。 

Q２．会社員と農業を兼業している(給与収入と営業等の所得の両方がある)場合はどうなりますか？ 

A２．どちらの収入も入力してください。給与収入は『収入金額(円)』欄に、農業所得は『その他所得(円)』欄にそれ

ぞれ記入してください。 

 

大学からのお知らせ 

本学では２期分の未納を抱え、学期末までに未納が解消されなかった場合、退学処分となります。 

授業料の納付状況を自身でしっかり確認しておきましょう。 

 

会社員・ｱﾙﾊﾞｲﾄ等の場合は､ 

｢不動産所得｣「営業等所得」「農業所得」「株配当」等に記載された金額はシミュレーションシートの

『その他所得(円)』欄に記入すること。 

ただし、金額がマイナスの場合は０円と記入してください。 

付録２ 

平成 28 年度 

所 得 金 額  （ 平成 2 7 年分 ） 

横浜市 

2 

7 

給与支払金額 


